
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

ProáRvr43 da 

PATOS DO PIAUÍ CNPJ: 41.522.285/0001-08 
ac-,c • COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO — CPL 

cplpatospi@amail.corn 

PROCESSO 027/2025 
PROCEDIMENTO 010/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 010/2025 
CONTRATO N° 029/2025 

Pelo presente instrumento, o MUNICIPIO DE PATOS DO PIAUÍ - PI, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede e foro na cidade de Patos do Piauí, 
situada à Rua Joaquim Vicente de Santana, SiN ,Centro, CEP 64.580-000, CNPJ 
(MF) N° 41,522.285/0001-08 neste ato representada por seu Prefeito Municipal, 
JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO, residente e domiciliado nesta cidade, 
doravante chamado abreviadamente CONTRATANTE, e de outro Lado, a empresa 
JPF CONSTRUCOES EIRELI, com sede e foro na cidade de Patos do Piauí, 
Estado do Piauí, estabelecida na Rua Quatro, n° 04, Povoado canteiro, CEP 64.601-
340, inscrita no CNPJ (NIF) sob o n" 23.722.985/0001-64, doravante chamada 
abreviadamente CONTRATADA, tendo em vista a homologação, pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PM OS DO PIAUÍ - PI, do PREGÃO 
ELETRÓNICO (SRP)d 010/2025, conforme despacho exarado no Processo 
Administrativo n° 027/2025 e o que mais consta do citado Prócesso Administrativo 
que passa a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de 
transcrição, em conformidade com as normas da Lei n" 14.133/2021, com as 
alterações nela introduzidas até a presente data, as quais submetem as partes para 
todos os efeitos, têm justo e acordado celebrar o presente Contrato, regendo-se a 
contratação pelo fixado nas cláusulas seguintes: 

ciÁusua eme" 
O objeto do presente instrumento é a Registro de preços para a contratação de 
empresa para prestação de serviços de fretes para a prefeitura municipal de Patos do 
Piauí — PI, conforme anexo 1, em decorrência do êxito alcançado pela Contratada no 
processo lidtatório n° 027/2025, Procedimento n° 010/2025, sob a modalidade 
Pregão Eletrônico. 

CLÁUSULA SECTIZNIDA.: 
Integram e complementam o presente Contrato, independentemente de transcrição 
o processo licitatório n° 027/2025, Procedimento n" 010/2025, sob a modalidade 
PREGÃO El .FTRÔNICO (SRP)e a proposta da Contratada. 

CLÁUSULA T E RC I RA: 

Rua Joaquim Vicente Santana, s/n, Centro, CEP: 64.580-000, Patos do Piauí-PI 
natosdorinui.2,),,,á)gmaileont patosdopiaui.pi.gov.br 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

CNN: 41.522.285/0001-08 
COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÃO — CPL 

coloatosoitCgmail.com 

Todas as despesas decorrentes da prestação de serviço correrão por conta dos 
recursos provindos do FPM / .FME / FUNDEB / FMS EMAS / ICMS / 
RECURSOS PRÓPRIOS/EMENDA FEDERAL DE CUSTEIO. 

ÇIÁ.0 S ULA QUARTA: 
A CONTRATADA, se obrigará a prestar serviços de acordo com sua proposta, de 
forma a atender as exigências da CONTRATANTE. 

1° - Responsabili7ar-se por todos os encargos sociais e trabalhistas, bem como 
tributos de qualquer espécie e demais despesas que incidam ou venham a incidir sobre 
o fornecimento objeto deste contrato; 

- Solicitar, por escrito à CONTRATANTE, mediante prévia justificativa, 
eventuais prorrogações do prazo contratual; 

CLÁUSULA  Ql= 
A prestação de serviço será mediante termo de requisição do setor competente da 
Prefeitura. 

CLÁUSULA SEM: 
A CONTRATADA é responsável por todos os encargos sociais, trabalhistas e 
sindicais decorrentes do pessoal que empregar, bem corno os outros relacionados a 
prestação de serviços que contratar, inclusive perante terceiros, a quem responderá 
diretamente. 

CLÁUSULA SÉTIMA: 
A CONTRATADA será a responsável pela condução de todos os trabalhos 
mencionados neste Contrato e na Proposta, cabendo-lhe manter os entendimentos 
necessários com a CONTRATANTE, no decorrer do serviço prestado. 

ÇJÁUSULA OITAVA; 
O valor contratado é de R$ 976.510,00 (novecentos e setenta e seis mil quinhentos e 
dez reais), que será pago mediante a prestação de serviço, além do encaminhamento 
da nota fiscal e recibos para a tesouraria da Prefeitura Municipal de Patos do Piauí - 
PI. 

CLÁUSULA NONA: 
A critério exclusivo da CONTRATANTE ou por mútuo acordo, o presente 
Contrato poderá a qualquer tempo ser rescindido, no todo ou em parte, 
independentemente de interpelação judicial ou extriqudicial, cabcrido 
CONTRATADA, receber o que lhe for devido até a data da rescisão ou, ainda, se a 
CONTRATADA: 

Rua Joaquim Vicente Santana, sin, Centro, CEP: 64:580-000, Patos do Piauí-PI 
patosdopiriUi.pv.'tlgrilail.corn patosdopiaul.pi.gov.br 



Areekb.„ 

PATOS DO PIAU! 
10, 111 inf• * 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

CN Pi : 41.522.285/0001-08 
CONSSÃO PERMANENTE DE UOTAÇÃO — CPL 

cplvatosoIgannil.pm 

2ds? 
--

a) Deixar de cumprir os prazos estipulados no Edital; 
b) Ceder ou transferir, no todo ou em parte, o objeto contratado, 
autorização da CONTRATANTE. 

cm prévia 

CLÁUSULA DECIMA: 
No decorrer do prazo contratual não serão levados em consideração comunicações 
verbais. Todas as comunicações que envolvam a execução deste contrato, de cada 
parte à outra, serão consideradas como suficientes se feitas por escrito e entregues 
sob protocolo ou qualquer outro meio que comprove o recebimento. 

C.LÁLISULAJ)ÉCIM.A PRIMEIRA: 
O presente Contrato terá início na data de sua homologação, e vigorará pelo prazo de 
um ano, em conformidade com os interesses da CONTRATANTE, podendo ser 
prorrogado pelo interesse das partes até o período limite da Lei 14.133/2021. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: 
As partes elegem de pleno e comum acordo, o foro da cidade de jaicós - PI, para 
rhtimir dúvidas ou resolver questões oriundas do presente contrato, desde que não 
seja possível resolvê-las prévia e amigavelmente. 
E, para firmeza e validade de tudo o que ficou dito e aqui estipulado, lavrou-se o 
piesente instrumento, em 02 (duas) vias, que depois de lido e achado conforme, vai 
assinado pelas partes e testemunhas abaixo, a mdo presentes. 

Patos do Piauí — PI, 10 de março de 2025 

JOAQUIM LOPES DOS Assonado de (orna digital por 
JOAQUIM LOPES DOS FREIS 

REIS NETO-34926186349 NETO:34926186.349 

JOAQUIM LOPES DOS REIS NETO 
Prefeito Municipal 

JOAO 
FIGUEIRED 
87240750515 stiztP 

JPF CONSTRIXOES EIRELI 
23.722.985/0001-64 

TESTEMUNHAS j ii 
Nome:  jG-rY.JQ jf 1\MOM no--
can::  o t3 
Nome: 4.4 43 
CPFt t+-7-• + —3 

Rua Joaquim Vicente Santana, sin, Centro, CEP: 64.580-000, Patos do Piauf-PI 
posdopiaui.c maiI.o  - patosdopiauLpi.gov.br 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

CNP': 41.522.285/0001-08 
COMISSÃO PERMANENTE DE UCITAÇÃO — CPL 

coloatosoiPgmail.corn

Rua Joaquim Vicente Santana, s/n, Centro, CEP: 64.580-000—, Patos do Piauí-PI 
pa".osdopiaui   - patosdopiaui.pi.gov.br 



• 

176  Ano XXIII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 13 de Março de 2025 Eckçao CCLXXVIII 

Id:0B62 1E36D60657A4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Patos do Piauí 
Prefeitura Municipal de Patos do Piauí 

Registro de Preços Eletrônico - 009/2025 

Resultado da Homologação 

Loto 0001 
Famacador 

LOTE I - Valor Refortincla: R$: 2 170 983,00 

JPF CONSTRUCOES EIRELI 

Valor Total 

RS 1.812.350,00 

4.4>N t

4 50 , 1Wr Mal RO 

3 

Rubnea 

Situaço 

Homologado um 07/03/2025 1717:51 Por: 
JOAQUIM LOPES DOS REIS 

JOAQUIM LOPES CIOS REIS 

Autoridade Competente 

PoRTAL A autenticidade do documento pode ser verificada no ene Intpe:dvandearquivo.porieddecompreepublicae.com.br 
Documento gerado eletronicamente no Portal de Contraia Públicee em 07/03/2025 As 17 15:02. 

tanritm nina ,coss Código verificador 9C9C.,07 

Id:0F813EE9FEEA45789 

• 
MOS DO PIAUÍ 

ESTADO DO RAIÁ.
PREFEITURA PALICOPAL DE PATOS DO ~VI 

C1IP): 41,522.2115/0001-08 
comossAo PECAREM! oe DOTAÇÃO - an. 

celeatosoiaemal com 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 028/2025 
PROCPSSO 026/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N°: 009/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ. PI. 
CONTRATADO: JPF CONSTRUCOES EIRELI. CNPJ: 23.722.985/0001-64. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PESADOS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ — PI 
VALOR: R$ 1.812.350,00 (UM MILHÃO OITOCENTOS E DOZE MIL 
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). 
FONTE DE RECURSO: FPM ICMS / RECURSOS PRÓPRIOS/ EMENDA 
FEDERAL DE CUSTEIO. 
ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE MARÇO DE 2025, 
VIGÊNCIA: 07 DE MARÇO DE 2025 A 06 DE MARÇO DE 2026. 

Patos do Piauí — PI, 07 de março de 2025 

digital JOAQUIM LOPES DOS Assina..:1°de. fcmna

REIS NET0:349245186349‘"."'A""I"' WPES 
DOS 

REtS NETO:34926186349 

Joaquim Lopes dos Reis Neto 
Prefeito Municipal 

OC) 

P.rigin o 

Id:10EF34184C2E5790 

ESTADO DO RAIÁ 
CIMEIRA MIJNIOPAL DE PATOS DO RAIÁ 

CNPJ: 41.522.2115/0005-08 
COMISSÃO PERMANENTE os sienAcAo - CPI. 

~ia 
PATOS DO PIAUÍ 

cdPatomPIttamailcom 

1 rie 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 028/2025 
PROCESSO N"; 027/2025 
PREGÃO ELETRÓNICO (SRP) N°: 010/2025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ - PI. 
CONTRATADO: JPF CONSTRUCOES CNPJ: 23.722.985/0001-64. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FRETES PARA A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ — PI 
VALOR: Rs 976310,00 (NOVECENTOS E SETENTA E SEIS MIL 
QUINHENTOS E DEZ REAIS). 
FONTE DE RECURSO: FPM / EME / FUNDEB / PAIS / EMAS / ICMS / 
RECURSOS PRÓPRIOS/EMENDA FEDERAL DE CUSTEIO. 
ASSINATURA DO CONTRATO: 10 DE MARÇO DE 2025. 
VIGÊNCIA: 10 DE MARÇO DE 2025 A 09 DE MARÇO DE 2026. 

Patos do Piauí — P1, 10 de março de 2025 

JOAQUIM LOPES 005. Assinado de forma "MI 
REIS porJOAQUM LOPES DOS 
NET03492618630. RÊS NETO:349261736349 

Joaquim Lopes dos Reis Neto 
Prefeito Municipal 

www.diarioficialdosmunicipios.org 
A ~ligação virtual dos atos municipais 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO seção 3 
M1 ^ 

ISSN 1677-7069 NO 51. segunda-feira, 17 de março de 2025 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 33/2024 SRP 

A Prefeitura Municipal de Anisio de Abreu PI, em observancia aos ditames da 
Lei 14.133/21, torna público a Adjudicação e Homologação, do processo licitatório n2
001,0003530/2024, procedimento nu 033/2024, sob a modalidade Pregão Eletrônico eis 
favor da empresa primeira colocada 1 L S Pereira Empreendimentos, CNP.' 
22.982,370/0001.04. Com o preço total de R$ 793.102,90. 

Anisio de Abreu-PI, 15 de janeiro de 2025 
MÁRCIO DIAS RIBEIRO 

Secretario Municipal de Finanças 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Ne 1/2025 

Processo nu 001,0000624/2025; Abertura da Sessão. 14;01 horas, do dia 31 03.2025. 
Objeto; Contrafação de empresa especializada para a Recuperação, Desobstrução e 
Ampliação de Barragens no Munrapio de Anísio de Abreu . PI, conforme anexo I Valor 
Estimado- R$ 950.147,07. Fonte de Recurso: Conforme o edital, Cópia do edital- site do 
Tribunal de Contas do Estado do Piauí, https://sTstemas.tce.pi.gov.br/rnuralicl, e no portal 
httpsi//wsvw portaldecompraspublicas,com,br/18/, Anísio de Abreu - PI. 13 de março de 
2025, Vitor de Jesus Santos tuas - Pregoem. 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Ne 2/2025 

Processo n2 001.0000626/2025, Abertura da Sessão: 0901 horas, do dia 01 04.2025 Objeto-
Contratação de empresa especializada para a Reforma da U, E. Dirceu Arcoverde na Cidade de Anisio 
de Abreu - PI, conforme anexo 1. Valor Estimado R$ 850.718,51. Fonte de Recurso Conforme o edital. 
Cópia do edital site do Tribunal de Contas do Estado do Piau, httpsillsisteinastce•pigov br/muralirl, 
e no portai https://www.portaldecompraspublicas.com.br/184 

Anísio de Abreu - Pi, 13 de março de 2025. 
VITOR DE JESUS SANTOS DIAS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS DO PIAUÍ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2/2025-SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1\12 004/2025, OBJETO Registro de preço para aquisição futura 
e parcelada de medicamentos ern geral, material hospitalar, material odontologico, 
insurnos em geral, visando assim, atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Barreiras do Piaui-Pl. TIPO menor preço, DATA DE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS; 28/03/2025, HORÁRIO, 09;15 h (horário de Brasília). DATA DA RODADA DE 
LANCES; 28/03/2025, HORÁRIO; 09-30 h (horarro de Brasília) EDITAL; Disponivel nos sites 
Licita Barreiras PI (https•fiwww licitabarreiraspi.com,br) Portal da Transparência 
(www barreirasdopiaui.pi.gov,br) e do TCE/PI (www,tce•pi.gov,br), INFORMAÇÕES; Avenida 
Pedro Duaillbe, ir' 43, Bairro Centro, Município de Barreiras do Praui•PI - Piauí CEP: 64.990-
000 ou no e-mafl- licitacao barreiraspi@gmail.com 

Barreiras do Piauí Pi, 14 de março de 2025, 
ANDRÉ GOMES SOARES 
Agente de Coritrata0o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETÂNIA DO PIAUÍ 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 7/2025-PMBP 

Processo Administrativo rI 018/2025, o pregoeiro do munlapio de betania do plaui-pi 
torna público para conhecimento de todo e qualquer interessado (s) que o pregão 
eletrônico nu 007/2025.pmbp, processo administrativo 02. 018/2025, cadastrado no mural 
de licitações do tce-pi sob o idriw-001965/25 (ld 1034724), ficando a nova data de abertura 
marcada para o dia 28/03/2025, às 09h;00min informa ainda que o motivo do aprazamento 
foi em virtude do interesse publico, permanecem inalteradas as demais informações. 

AN1ONIO FEREEIRA DE MACEDO JUNIOR 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA HORA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA No 1/2025 

A Prefeitura Municipal de Boa Hora/Pi, localizada na Rua Num Coelho, 627, 
Centro, Boa Hora - PI, CEP 64.108-000, torna publico, para conhecimento dos interessados 
que no dia 31 de março de 2025, às 09h 00min, realizará licitação na modalidade 
CONCORRENCIA ELETRÔNICA, tendo por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
REALIZAÇÃO DO SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA PARA A MANUTENÇÃO PREDIAL 
PREVENTIVA, CORRETIVA E PREDITIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS. MATERIAIS DE 
CONSUMO, INSUMOS E MÃO-DE-OBRA, NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES 
PREDIAIS DOS IMÓVEIS DE RESPONSABILIDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA HORA 
- PI nos termos da Lei Federal ist 14.133/2021 e suas alterações, Edital e seus anexos estão 
a disposição dos interessados no endereço supra de 20 a 6I feira no horário de 08h0Ornin 
às 12h00rn1n, no sitio do Tribunal de Contas do Estado do Plata-Licitações Web e no site 
https.//www.portaldecomprasboahora.com.br/ portal de compras. 

Boa Hora- PI, 13 de março de 2025, 
EDNA DA SILVA SANTOS RESENDE 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 16/2025/PMBJ 

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Bons Jesus-PI, torna 
público que no dia 28 de março de 2025, às 08h, realizará a abertura da 
proposta/documentação relativa ao Pregão Eletrônico rifi 016/2025/PMBJ, tipo menor 
preço, através de Sistema Eletrônico no endereço "http://cornprasbr,orn.br"., que tem 
como objeto a contratação de empresa do ramo pertinente, para a execução dos serviços 
comuns de engenharia voltados para a reforma do Estádio Municipal de Bom Jesus-PI, de 
acordo com as especificações contidas no respectivo Projeto Básico desta licitação, 
custeada com recursos financeiros constantes do edital da mesma licitação; orçados em 12$ 
956.942,85. Maiores informações, procurar a Comissão de Contratação, por meio do 
endereço eletrônico: cplborniesus2021@gmail.com. 

Bom Jesus-PI, 11 de março de 2025, 
LEVI FERREIRA ALIXANDRE 

Comissão de Contratação/PMBJ 

Fata dar:ar:algo aode ser aprifirado no endereça elr:rararo 
ht.://www ir mor briauteatirsdadealtral, cci,, codieu 05302029n1100335 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COIVARAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 6/2025 - SRP 

Proc adro, nu 032/2025, Tipo! Menor preço Objeto. Registro de preços para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar-condicionado e refrigeradores de água 
com foi nedmento de mão de obra, peças e serviços afins, para atender a demanda da 
prefeitura municipal de towaras - PI e suas secretarias. Recebimento das Propostas e 
Documentos de Habilitação, dia 18/03/2025 ao dia 01/04/2025. Inicio da Sessão; 
01/04/2025 às 0931h, Local Intpslivvww,portaldeconipmspublicas_corn_br, Edital: Setor 
de licitações de segunda a sexta-feira, 8.00 as 14:00h ou pelo endereço eletrônico: 
https;//www.portaldecompraspublicas.corn_br e no Site cio TCE . EL Duvidas: (86) 3261-
1131 e/ou na Sala da Comissão Permanente de licitação do município, na Av Raimundo 
Martins, 522, bairro_ Centro, Coivaras • PI, CEPr8438S-000. 

Coivaras • PI, 14 de março de ZOZ5 
MARCOS LUIZ DE SÁ REGO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOINHA DO PIAUÍ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PUBUCA Ne 1/2025 

Processo Administrativo itt CP001.2025 
A Prefeitura Municipal de Lagoinha do Piauí, realizara Concorrência Publica n2

001/2025, Modo de Disputa; Aberto e Fechado Critério de Julgamento Menor Preço 
Global Base Legal; Lei n2 14.133, de lu de abril de 2021, Lei nu 14.770 de 22 de dezembro 
de 2023, do Decreto Municipal n0. 006/2023 de 30 de outubro de 2023, e demais legislação 
aplicavel Objeto:, Contratação de empresa de engenharia para efetuar os serviços de 
adequação de estrada vicinal em diversos trechos no Muniapio de Lagoinha do Piauí •PI 
Recebimento das propostas: do dia 17/03/2025 a partir das 09h até o dia 01/04/2025 às 
076 Abertura da sessão de lances; dia 01/04/2025 ás 09h (Horário de Brasilia), no sito no 
sitio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) www,b1Lorg_br. Edital na integra disponível emn 
no sitio da Bolsa de licitações do Brasil (BU.) www bilorgiar, no Portal do MunIcipro de 
Lagoinha do Raul: www lagoinhadopiaulpi,gov.br e no Portal do Tribunal de Contas do 
Estado do Piaoi, www tcepttcbr, de segunda a sexta-feira, das 08;00 às 12;00 horas, 

Lagoinha do Pieui.PI, 14 de março de 2025 
JAQUELINE GONÇALVES FIGUEIREDO 

Comissão de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 1/2025 SRP 

A Prefeitura Municipal de Milton Brandão (1, 1), torna publico, que o enfio, sr_ 
prefeito municipal determinou a remarcação do proc 1.icit. na mod, pregão Eletrônico, 
Objeto: FUTURA AQUISIÇÃO DE ITENS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DO 
MUNICIPIO DE MILTON BRANDÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES, E ANEXO I. Os 
recursos: orçamento Geral do Municipio de Milton Brandão - PIA data e horarm da abertura 
das propostas serão dia 26 de março de 2075 Hora da Abertura: 08h;00rnin (oito) horas. 

A seção publlica será www.portaidecompraspublicas.com.br. Licitação: menor preço 
Por preço upitário O Edital está disponibilizado, porta, transparência no endereço, Licitações 
Web- TCE•PI, e Prefeitura municipal de Milton Brandão (Pl), de 08h0Ornin às 13h00min. 

Milton Brandão-PI, 26 de fevereiro de 2025. 
MARIA EDNETH MORAIS CASTRO 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contrato nu 027/20257 Processo nu 025/2025, Pregão Eletrônico n2 008/2025; 
Contratante, Prefeitura Municipal de Patos do Piauí - Pl. Contratado: Agrirnaq Poços 
ITDA, CNPJ- 09,257.632/0001-00. Objeto Contratação de empresa para prestação de 
serviços de aluguel de caminhão munck para a Prefeitura Municipal de Patos do Piauí 
- PI Valor. R$ 598.000,00 (quinhentos e noventa e oito mil reais), Fonte de Recurso 
FPIVI / ICMS / Recursos Próprios / Emenda Federal de Custeio Assinatura do Contrato 
10 de março de 2025, Vigência. 10 de março de 2025 a 09 de março de 2026. Patos 
do Piai. PI, 10 de março de 2025, Joaquim Lopes dos Reis Neto, prefeito 
municipal 

Contrato n2 028/20257 Processo nu 026/2025; Pregão Eletrônico )SRP) nu 009/2025; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Patos do Piauí Pl. Contratado; JPF Construções 
EIRELI, CNPJ- 23.722.985/0001-64 Objeto Registro de Preços para a contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de vetculos pesados para a prefeitura 
municipal de Patos do Piau! - 11; Valor; R$ 1.812.350,00 (um milhão oitocentos e doze 
mil trezentos e cinquenta reais). Fonte de Recurso; EPivi ICMS / Recursos Próprios / 
Emenda Federal de Custeio Assinatura do Contrato- 07 de março de 2025, Vigência: 07 
de março de 2025 a 06 de março de 2026 Patos do Piaul • Pl, 07 de março de 2025. 
Joaquim Lopes dos Reis Neto, prefeito municipal. 

Contrato n2 028/7025; Processo nu 027/2025, Pregão Eletrônico (SRP) n2 010/2025; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Patos do Piara PI. Contratado JPF Construções 
EIRELI, CNPJ; 21,722.985/0001-64. Objeto: Registro de Preços para a contratação de 
empresa para prestação de serviços de fretes para a Prefeitura Municipal de Patos do 
Piauí • PI, Valor R$ 976 510,00 (novecentos e setenta e seis mil quinhentos e dez reais).. 
Fonte de Recurso FPM / FME / FUNDEEI FMS / EMAS / ICMS / Recursos Próprios / 
Emenda Federal de Custeio Assinatura do Contrato: 10 de março de 2025 Vigência/ 10 
de março de 2025 a 09 de março de 2026 Patos do Praui - PI, 10 de março de 2025. 
Joaquim Lopes dos Reis Neto, prefeito municipal 

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 8/2025 

A Prefeitura Municipal de Patos do Piau! - Si, em observância aos cfitames da 
Lei 14.133/93, torna publico, para conhecimento dos interessados, o resultado do 
julgamento das propostas referentes ao processo Ircitatorio nu 025/2025, procedimento 
n2 008/2025, sob a modalidade pregão eletrônico, adjudicando o objeto da mesma a 
empresa AGIUMAQ Poços LTDA, CNPJ: 09.257 632/0001.00, com valor 115 598 000,00 
(quinhentos e noventa e orlo mil reais) Patos do Piaui - PI, 10 de março de 2025. 
Joaquim Lopes dos Reis Neto, prefeito municipal. 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 9/2025 

A Prefeitura Municipal de Patos do Piauí - PI, em observância aos ditames da 
Lei 14 133/93, torna publico, para conhecimento dos interessados, o resultado do 
lineamento das propostas referentes ao processo Ircitatbrio n. 026/2025, procedimento 
n2 009/2025, sob a modalidade pregão eletrônico, adjudicando o objeto da mesma a 
empresa. TN: Construções EIRELI, CNPJ. 23.722.985/0001-64, com valor R$ 1 812 350,00 
(um milhão oitocentos e doze mil trezentos e cinquenta reais). Patos do Piauí - PI, 07 
de março de 2025, Joaquim Lopes dos Reis Neto, prefeito municipal. 

Ma mico-2 de 4/0H17,01 ÉCP 
ace alga. Infraestr.ara de Tacas Cublwas era:Aleita ICG 



Teresina, Matai, SEGUNDA, 17 DE MARÇO DE 1025 1~1 Editor: Marco António Vitannho, jomaleportalodia.o. 

P entra com recurso para 
que marido de Lokinho volte a 
responder por homicídio doloso 

Promotor protocola pedido de revisão da decisão de juiza que 
desclassificou o caso de hornicidio doloso para culposo 

marido. sai. 
Repáltel 

O Ministério Público do Piauí entrou com mu recurso 
para tentar reverter a decisão da juíza Mana Zilnar 
Coutinho Leal, da 2 Vara do Tribunal Popular do Júri, 
que desclassificou o crime de homicídio doloso para 
homicídio culposo no caso do acidente causado Stanlley 
Gabryell Ferreira de Sousa e Influencer Pedro Lopes 
Lima Neto, conhecido como Lokinho. O atropelamento 
causou a morte de duas mulheres e deixou duas crianças 
gravemente feridas. No documento, o MPPI argumentou 
que existem indícios suficientes de dolo eventual e pediu 
que a acusação ongmal fosse mantida, com os réus sendo 
julgados pelo Tribunal do Júri. 

A decisão da juíza determinou que os dois réus 
respondessem por homicídio culposo, sem a intenção de 
matar, no contexto da direção de um veiculo automotor, 
Porém, o promotor Ubiraci de Sousa Rocha, em recurso 
protocolado no dia li de março, defendeu que ambos 
assumiram o risco de causar um acidente e solicitou a 
reanálise da culpabilidade, propondo a caracterização de 
dolo eventual. 

A acusação baseia-se em depoimentos de testemunhas, 
como a sobrevivente Marly Ribeiro da Silva, irmã de uma 
das vítimas, e do Policial Rodoviário Federal Ronaldo 
Meneses, além de laudos periciais, que indicam que 
os acusados assumiram o risco de causar o acidente. O 
Ministério Público argumenta que a conduta de Stanlley e 
Lokinho demonstrou indiferença quanto à possibilidade 
de mortes. 

O recurso destaca que o dolo eventual ocorre quando 
o agente assume o risco do resultado ilícito, aplicável 
ao comportamento dos réus. "No presente caso, os 
elementos probatórios indicam que os acusados dirigiam 
em alta velocidade, sem habilitação, e realizaram manobra 
abrupta que resultou na morte de duas pessoas e lesões 
graves em outras duas. Essas circunstáncias evidenciam 
que os recorndos assumiram o risco do resultado fatal, 
enquadrando-se na definição de dolo eventual", diz 

trecho do documento. 
Fatores como alta velocidade, mudança abrupta de faixa 

e a falta de habilitação são apresentados como indicativos 
de dolo eventual, em que os motoristas conscientemente 
assumiram o risco de provocar o acidente fataL 

A escolha deliberada de dirigir sem habilitação, em alta 
velocidade, sem qualquer preocupação com a segurança 
de terceiros, demonstra a assunção do risco do resultado 
fatal, o que exige o reconhecimento do dolo eventual e 
a consequente submissa, dos réus ao julgamento pelo 
Tribunal do Jun 

JUSTIFICATIVA 
Na decisão proferida no dia 6 de março pela juíza Maria 
Zilnar Coutinho retirou do Tribunal do Júri a competên. 
eia pelo julgamento de Lokinho e Stanlley. No entendi-
mento da magistrada, o fato do influenciador ter entre. 
gado seu veículo a pessoa não habilitada não é suficiente 
para caracterizar o dolo, seja ele direto ou eventual. 
Segundo Mana Zilnar, tais condutas se enquadram mais 
no ámbito da imprudência, que pressupõe a falta de cau-
tela ou desatenção, sem que haja a aceitação consciente 
do risco de produzir resultado lesivo. 

No documento, a justiça refutou o argumento do 
promotor Ubiract Rocha de que Stanlley teria tentado 
assustar as vitimas. A afirmação, segundo ajuíza, não tem 
respaldo nas provas colhidas durante o inquérito policial 
ou na instrução criminal_ "Conforme a junsprudência 
consolidada do Supremo Tribunal de Justiça (STJ), 
não se admite que o dolo eventual seja presumido, 
devendo ser demonstrado de forma clara e mequívoca 
nos autos", pontua. Outro ponto diz respeito ao excesso 
de velocidade alegado pela acusação. O laudo de exame 
pencial da ocorrência aponta que "os vestígios de local não 
permitem cálculo da velocidade do veiculo envolvido no 
sinistro; não havendo elementos técnicos que sustentem 
a imputação de conduta veloz por parte de Stanlley 

>>> OPERAÇÃO 

Líderes de facção que quer se expandir pelo Piauí são presos 
A Polícia Civil do Piam deflagrou no inicio deste fim 

de semana, a "Operação Aegis Maris", que resultou 
na pnsão de três líderes de organização criminosa 
envolvida com tráfico de drogas, tentativa de homicídio 
e outros crimes. Os mandados de busca e apreensão, 
além dos mandados de prisão, foram comandos nos 
municípios de Barra Grande e Cajueiro da Praia, e na 
capital Teresma Durante a operação, foram detidos os 
homens de iniciais G.S.A, de 30 anos, H.S.S., de 23 

anos, e M.G O, de 40 anos 
De acordo com as investigações, os três homens 

exercem posições de liderança em urna célula da 
facção criminosa que tem sua origem no estado do 
Ceará e tem tentado expandir suas atividades no litoral 
piauiense. 

De acordo com o delegado João Felipe Leite, da 

EDITAL 

A 1,1•DEIER:N DISTRIBUO/ORA ti L COMBISTEVRIS 
LEDA, CNIA1 31 2:1M 2, 2 51001-1D, localinda no9209(-I):limito, 

sin. Zona Rural, no orne/tiple de lineto sorna público um 
o SCCRETARIA DE, ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RE:C- URSOS FRORICOS SEMA13. CONCEDElz a teamaçN• 
da Lizeno de Opetaçáo- ELO de número R1,0.063S442C24 
cmn validade ste r'1m2,2152ci

12915.3 

nDo
P~iM 02

ro ac 

0.301661.20100d) 
552520211.14(01501.60.0 

o Ndendan0.00y.a. Ars. P. p. d oennemen. seenanandre 
160 Ie... 90.0096 Ia 5~0 MO 

¢,H1 000 00.00 lar.. pa..01000 5renna 
(0.0.. 000. pdao need 

.000 100 sons i, • 000 00.40 s0 
60.0 151.9601 1.0 0000000 a( 03. 000. 1,0 0. 0,00. 0
..2. 0.00. a.. 0.066, otortaanc 6.0. one 0.6.0.1.s o 000 
d00,0 00.00 000.1000....0.00 60.00. Oram* affiel 
000 an.m.e A a.. erfteact mamo. ea ann 0.0 1.0 21 e 06.0d 

.663. 1.00.10056100inne 
Amen tf anda mor AM( 

tuna 0.0 fintal Com 
50.0 

e.' 0 
da 

oznos 

DHFT, a operação contempla um importante avanço no 
combate às facções criminosas no Piauí "Essa operaçao, 
deflagrada ontem pela Polícia Civil, teve a denonunaçao 
Aegis Maris', que significa, de forma resumida, um escudo 
de proteção do litoral 

O delegado também ressaltou que as prisões dão 
margem para a localização e prisão de outros envolvidos 
"A prisao deles é uma vitória, pois ocupam posições 
estratégicas na célula da facção, e esperamos que isso 
traga a desestruturação de suas ações no litoral. A 

organização tem se mostrado ameaça crescente no estado, 
e as investigações já apontam que outros membros da 
organização também serão identificados", concluiu 

016400 P09310 NA) 

6.000.5000.000003 
...••••••• 

siniennoulre: 

•Widee 

' 

~O DE L1COAW10, 
1515930 Fia6(5000 1,002021 

o 5100.1 v, vasco ,se 006000 0000. as ne55i,. 1000140 
10.5152,1100, do e. 13510(64 zscca c4c *o. • • •••,,,A., ••• 
•••••••• os. 6.0.600 ar .0. Mesant06.0 dá 0000 
Ar .0 , 00 one nase Is s.esqac awlea um. et~c 
~Ame ma ao eted3 coa iliniaza, ar km* 00... O. •••••••A 
•••••••• o ••••••••••mi •• ••••r,•••• 11.130.0.06 • .10.4 .0.00. 

04020.As 006.000.1 da opiniiarios”.. 00600 
06.615Ad 0052.110,54. oascer,. 00~66 .10.00,10 e .1100, 06 
.0.300040 2501ad 6.0 amo* 5.601d asa 
11~26. MI ShMia .1. 0 .055ea..42 
Coutai azDN, leatfeóna. 
O •••• noenas 60.1..e. 5., .00 90.2016.~. 

Pons desCaa' 
emeer..000006. eu 009,0 . 001020 0 sia, t+19,1,1 
~Osv.Os 011, 'V& %PD A. an.aon (.00.40n0 055 
.563.002 0000,000.0 T.0116.05111 3502E321 

1~•••,11.••••••••,, tie 
CA110.95 5150801~ ~RU ~05 

Anon•ii•e•nimaioa 

ZEA 

155A0500 - 

6001906.60900,611120(1122.6.3502 

1. 

361 1.0es eartoefia•do 

.205212.1 24 
2.110.056000.10.2,116r 

aro, o e a, tea 005 0, ao 020.0 O( 20 2100 
r,asvti,c,.!04cNo 0 o a, NU, deli. 5,20(.26222,0 

14.0. 0,00. ed da,  (00 0 .. ada 

~o no 000. 0 dalr. onve. e* 0.0. ••••••••aaz 
odna., 6.1 o 00 me. 

11.1160.0.603.• 

5606103.011.0....6.0...4.60.00 

and006 eineeneonnosny. noa easnne soodelie medoweeners 

ardene.... Ao. sonsana as, a.a. amen. 

CORAI. oeCONVOCAcé49 onAneSINIZIA 91946.1. 0555505161(451(41 

A 000 0 500aka 00.06.06.5d5 dan Ne: sob a0 45 PC 3501600000) 
003.0e0n0.0.50...a. 4.0.5.054.060.602220 &A.A. 5.586.140, 
CEP . 2 2 318 Ma 0.0.0 En5010 096.0 0005 de s. 0.0. 

Inc 6. 0.0*. 60. 0.000 1.5,5 nr00e.. Nene 
00.)002. aedo. 0.6 00000 edoet 000, cc 006-000. vias 6.0001.6 Gen: 

r.ti,rscc..50,aon,snu,cnvcv"<v,.o'orarc,s.sOe.fru.u.
1,EC5.Ise .dia.deknedem2,26,c(ma 

nattlkdr. 402.0. 500300ara _ 
2 5.0.00art.Deenonake......0..6000.210. 
3 Delibeeer ~ta Ie.. de 00.03{0.4.131. e 1.12.80000)6. de 

nade' 

4.31.02(dedlated, 
Alseemlenea ...bew osorxi.e,...àt 1009. oto 

O... ata reeenn 36....5 e .isras,n,asccvssescscas 12 X0.4n. 
03002925 

dona., ei 00.602025. 
Cena 0 -00., 905000.0 

60000 

.56500.090.0.1536550005551.9 
66.10,20400011.60 

Re* O a01.0133~10601.2.0)0.520 .3.2320 
C:Ah... U.e., W.C.., de 4* A60,1 Co oand. 1 O Neent 

c•zu ame sx.sozA, arp.o.A••••• . 
e,. e. 00. Oda.. ade 00000 

o • ane Moo 00.0,A6 nu 000 0.0. 
00.0 0.000...00.0 ra.0.00.2.6 

. 000  asma. 001..200 
001•00004.5623,00001.00 6000,0000600 

Atono 0010,0000( da(0040 

acudo Cd 00,60~0311.0.0.040 

ccocse,0000.00 0000090 .06.000.00 , " 
n0 00000,0

add a St; , 

conC00111.5005100do. ar dom. 
Soo. na .0 (0 A Cat 
n 9.00.04, 2.00,00. o 0 

. /e rn-anw,aoP, v600.00, .. 0 n 
n.a.A 0,00 

de n• 3s• la•amoan o e o 

..00.0e0.1665~10 0.000 

00.00.. 000. asa nate.ena. o 1 )0. 

10,61.5a. DE 1.295169 
2005110505 00.5.995 

3200:20 -$0,22e Lastima.. 0055920 ConOsa. 
a, d0 . 0,  T000,  ,..6,10A enz, 

000. 00 rsiu,azsc noe,00 a O.. a. 
'en entnn da. Fon 0 666.00:6. 

000000e.e.000 
0.06n 0 men., 06, 

(men 008000 

0.0lens. 5-04. Ed... certo 0.0020, 
san New da 000* Or Con. ' 

pan. a 00.00 án 
00.0. 
5-

50e.. n' rantrn oneras., 100. 210~ (~0 dd alisam; 
0.06,0 000. No,ran. aodes 250 00a000. (056, 
000 26 0, 0.00 0µ,.. 000.. -0.en pon *M00 An nv,n.n 200 
no01.0 . no do. 0. e 0000.0 .00.0 050 010. 0. 0. RS 
s." 00000 ,  • 0000.000.0.10.1............ 

sea 10 dom.. r.03.0 nane .6066 INHs.. 
nda...06000u00.0.0.. 

1-06000 .6006100,000) 
- Aa te 0.0 sarde 

e.a. a 000. r oWeee. 6.5000 .000 
tot 0000andn ~5 0

o 000 o. o.. á 0.0. zavssc P... Set. 60, 
and 000.0* e 0.0 01..0 

.0. 4002610, arda a 6.00 
00,  .0 at nom opo 000000 2.921, 

A 60 0 00 ,,e00.0.00 aeed. 00,00a 
0 O' 0.00552005. 00.0 o. 005. addio 

sen-,000. 

V488.,,,traw 
0.0100.0.00.00000000160.0 

ermo. ••• • ••••••••• •••••• 
9. 0 10,  0040, (00., 

onano,..... 

1110.0 seee0s0.0.140 

so,, r 5ccs, 

•z•o•A -,••••• ,••••,,•• 
••••• 

5.25 
,0601241. 

iNakra 
%S. 


